MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

REITORIA

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77020-450     Palmas - TO
 (63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Página 1 de 3

EDITAL Nº 8/2015/REITORIA/IFTO, DE 10 DE MARÇO DE 2015.
RETIFICAÇÃO Nº 1

EDITAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

TOCANTINS – PIBID – 2013/IFTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto de 6 de maio de 2014, publicado no DOU de 7 de
maio de 2014, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a
retificação do EDITAL Nº 08/2015/REITORIA/IFTO, DE 10 DE MARÇO DE 2014, relativo ao
Processo para Seleção de Professores Supervisores da Rede Pública de Ensino Básico
candidatos às vagas remanescentes do Edital nº 04/2014/REITORIA/IFTO, de 10 de
fevereiro de 2014, referente às bolsas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins (Edital 61/2013
Capes/Pibid), a ser implementado no período de março de 2014 a fevereiro de 2016, em
conformidade com o disposto a seguir, Portaria Capes 96 de 18 de julho de 2013:

ONDE SE LÊ:
1.2. As escolas da Rede Pública de Ensino Básico onde o Projeto PIBID-2013/IFTO será
desenvolvido, para vias de seleção neste edital, são o Colégio Militar de Palmas, em Palmas, o
Centro de Ensino Médio Professora Antonina Milhomem, em Araguatins e o Colégio Estadual
Idalina de Paula, em Paraíso do Tocantins.

5.1 As atividades previstas neste edital para seleção dos bolsistas estão abaixo na tabela 2.

Lançamento do edital  10/3/2015

Período de inscrição  16 a 25/3/2015

Homologação das inscrições 27/3/2015, até às 17 horas

Recurso contra inscrições não homologadas Até 30/3/2015, 17 horas

Divulgação do resultado dos recursos e
divulgação dos horários das entrevistas. 1º/4/2015

Entrevista com os candidatos homologados 6 a 8/3/2015

Resultado preliminar 10/4/2015, até às 17 horas

Recurso contra o resultado preliminar – Carta
de intenções 13/4/2015, até às 17 horas

Divulgação do resultado final Até dia 15/4/2015

 Chamada dos aprovados e envio de
documentações de bolsistas para a A partir de 16/4/2015

http://www.ifto.edu.br/
mailto:reitoria@ifto.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

REITORIA

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77020-450     Palmas - TO
 (63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Página 2 de 3

Coordenação Institucional pelos
Coordenadores de Subprojeto.

Tabela 2: Cronograma de seleção dos bolsistas de iniciação à docência.

7.1 As bolsas serão concedidas pela Capes, por um período de até 24 (vinte e quatro) meses,
distribuídas conforme tabela no item 7.3, com início previsto em 16 de abril de 2015, podendo
ser renovadas automaticamente.
7.2 A bolsa de supervisão terá o valor mensal, individual, de R$ 765,00 (setecentos e sessenta
e cinco reais), depositados em conta corrente em nome do professor supervisor.
7.3 No máximo, serão disponibilizadas bolsas de supervisão distribuídas ao subprojeto de
acordo com a tabela 3.

Parágrafo único. O quantitativo de supervisores bolsistas, em cada escola, que serão
convocados para atuar no programa PIBID/CAPES/IFTO está vinculado ao número efetivo de
bolsistas de iniciação à docência selecionados por processo seletivo, conforme previsto no
Quadro 2 da Portaria Capes 96, de 18 de julho de 2013.

Campus Curso Subprojeto Escola Vagas

Palmas Física Física Centro de Ensino Médio de Palmas (Colégio Militar) 01

Araguatins  Biologia Biologia
Centro de Ensino Médio Professora Antonina

Milhomem

01

Paraíso do

Tocantins
Matemática Matemática

Colégio Estadual Idalina de Paula 01

Tabela 3: Distribuição de bolsas por subprojeto.

LEIA-SE:
1.3. As escolas da Rede Pública de Ensino Básico onde o Projeto PIBID-2013/IFTO será
desenvolvido, para vias de seleção neste edital, são o Colégio Militar de Palmas, em Palmas, o
Centro de Ensino Médio Professora Antonina Milhomem, em Araguatins e o Colégio São José
Operário, em Paraíso do Tocantins.

1.4. As atividades previstas neste edital para seleção dos bolsistas estão abaixo na tabela 2.

Lançamento do edital  10/3/2015

Período de inscrição  16 a 25/3/2015

Homologação das inscrições 27/3/2015, até às 17 horas

Recurso contra inscrições não homologadas Até 30/3/2015, 17 horas

Divulgação do resultado dos recursos e 1º/4/2015

http://www.ifto.edu.br/
mailto:reitoria@ifto.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

REITORIA

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77020-450     Palmas - TO
 (63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Página 3 de 3

divulgação dos horários das entrevistas.

Entrevista com os candidatos homologados 6 a 8/4/2015
Resultado preliminar 10/4/2015, até às 17 horas

Recurso contra o resultado preliminar – Carta
de intenções 13/4/2015, até às 17 horas

Divulgação do resultado final Até dia 15/4/2015

 Chamada dos aprovados e envio de
documentações de bolsistas para a
Coordenação Institucional pelos
Coordenadores de Subprojeto.

A partir de 16/4/2015

Tabela 2: Cronograma de seleção dos bolsistas de iniciação à docência.

7.4 As bolsas serão concedidas pela Capes, por um período de até 24 (vinte e quatro) meses,
distribuídas conforme tabela no item 7.3, com início previsto em 16 de abril de 2015, podendo
ser renovadas automaticamente.
7.5 A bolsa de supervisão terá o valor mensal, individual, de R$ 765,00 (setecentos e sessenta
e cinco reais), depositados em conta corrente em nome do professor supervisor.
7.6 No máximo, serão disponibilizadas bolsas de supervisão distribuídas ao subprojeto de
acordo com a tabela 3.

Parágrafo único. O quantitativo de supervisores bolsistas, em cada escola, que serão
convocados para atuar no programa PIBID/CAPES/IFTO está vinculado ao número efetivo de
bolsistas de iniciação à docência selecionados por processo seletivo, conforme previsto no
Quadro 2 da Portaria Capes 96, de 18 de julho de 2013.

Campus Curso Subprojeto Escola Vagas

Palmas Física Física Centro de Ensino Médio de Palmas (Colégio Militar) 01

Araguatins  Biologia Biologia
Centro de Ensino Médio Professora Antonina

Milhomem

01

Paraíso do

Tocantins
Matemática Matemática

Colégio São José Operário 01

Tabela 3: Distribuição de bolsas por subprojeto.

Palmas, 13 de março de 2015.

Francisco Nairton do Nascimento
Reitor do Instituto Federal do Tocantins

*Versão original assinada.

http://www.ifto.edu.br/
mailto:reitoria@ifto.edu.br